
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240228-0184073-DE-1-1 reçu le 29/02/24 

 

 Cunsigliu Esecutivu Conseil Exécutif

 ARRETE N° 24/063CE DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE
ARRESTATU N° 24/063CE DI U PRESIDENTE DI U CUNSIGLIU ESECUTIVU DI

CORSICA 

ODARC - Ricunduzzioni di u dispusitivu d'aiutu à a cirtificazioni par l'impresi di
a filiera furesta è legnu 

ODARC - Renouvellement du dispositif d'aide à la certification pour les
entreprises de la filière forêt bois

L'an deux mille vingt quatre, le vingt huit février,  le Conseil Exécutif s'est
réuni in Aiacciu,  sous la présidence de M. Gilles SIMEONI,  Président du Conseil
Exécutif de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Guy ARMANET, Angèle BASTIANI,  Bianca FAZI,  Lauda GUIDICELLI-SBRAGGIA,
Dominique  LIVRELLI,  Antonia  LUCIANI,  Flora  MATTEI,  Julien  PAOLINI,  Gilles
SIMEONI, Alex VINCIGUERRA

ETAIT ABSENT  :  M. 

Gilles GIOVANNANGELI

LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE 

VU le Code général des collectivités territoriales, Titre II – Livre IV – IVème Partie,

VU le règlement (UE) 2023/2831 de la Commission du 13 décembre 2023 relatif à
l’application des articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union
européenne aux aides de minimis,

VU l’arrêté n°23/356CE du Président du Conseil exécutif de Corse du 6 juin 2023
autorisant le dispositif d'aide à la certification pour les entreprises de la filière
forêt bois,

SUR rapport du Président du Conseil Exécutif de Corse,

APRES EN AVOIR DELIBERE EN CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

ODARC - Dvpt rural - Hors FEADER TOP UP
(SGCE – RAPPORT N° 0127)

ARTICLE PREMIER : AUTORISE l’ODARC à mettre en œuvre le dispositif « Aide à
la certification forestière » tel que présenté en annexe.

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240228-0184073-DE-1-1 reçu le 29/02/24 

ARTICLE 2 : Le présent arrêté fera l'objet d'une publication au portail des
actes  de  la  Collectivité  de  Corse :
https://actes.isula.corsica/webdelibplus.

AIACCIU, le 28 février 2024

Le Président du Conseil Exécutif de Corse,
U Presidente

Gilles SIMEONI

2

https://actes.isula.corsica/webdelibplus


 

ODARC - Ricunduzzioni di u dispusitivu d'aiutu à a cirtificazioni
par l'impresi di a filiera furesta è legnu 

ODARC - Renouvellement du dispositif d'aide à la certification
pour les entreprises de la filière forêt bois

Rapport du Président
du Conseil Exécutif de Corse

Raportu di u Presidente di u Cunsigliu Esecutivu di Corsica

Contexte

Lors des assises de la forêt et du bois organisées par la Collectivité de Corse en
octobre  2023,  l’ensemble  des  acteurs  se  sont  accordés  à  considérer  que  le
développement de la filière bois nécessite un soutien aux démarches de qualité pour
la production et la transformation de bois local. 
Celle-ci  doit  permette  de  répondre  à  l’évolution  des  besoins  du  secteur  de  la
construction  en  matériaux  en  garantissant  leur  provenance  de  forêts  corses
durablement gérées.

La  certification  des  bois  corses,  telle  qu’initiée  par  l’ODARC  sous  la  marque
« Lignum Corsica » s’inscrit dans cette démarche. 
En imposant la normalisation technique et la traçabilité des bois locaux, elle répond
aux exigences des prescripteurs ainsi qu’à celles des consommateurs, de plus en
plus  demandeurs  de  produits  identifiés  « gestion  durable  et  circuits  courts ».  En
outre, elle permet au bois corse d’être mis en avant dans les appels d’offres, lui
procurant ainsi de meilleurs débouchés.
Elaboré en collaboration avec les professionnels, le référentiel de la marque Lignum
Corsica a été accrédité par le COFRAC le 20 octobre 2021. Il doit maintenant être
mis en œuvre par les entreprises qui, à ce titre, seront auditionnées par l’organisme
certificateur accrédité par le COFRAC en 2023.

Dans ce contexte, un dispositif de soutien aux entreprises en vue de leur certification
a été validé en 2023 par arrêté  n°23/356CE du Président du Conseil  exécutif  de
Corse.
Ce dispositif venant à terme fin 2023, l’objet de ce rapport concerne la poursuite du
dispositif pour les années successives.

Contenu du dispositif

Pour  les  entreprises  de la  filière,  le  dispositif  décrit  ci-dessous vise  à faciliter  le
recours aux services de conseils et d’appui pour leur adhésion à des process de



certification environnementale ou de qualité :
 certification produit : Lignum Corsica ou équivalent
 certification environnementale : PEFC ou équivalent

Il soutient les entreprises candidates à l’obtention de ces certifications par une aide
financière contribuant à la prise en charge de leurs frais d’audit et facilite leur mise
en conformité au référentiel de la marque.

Actuellement, en Corse, environ 280 entreprises sont susceptibles de bénéficier de
ce dispositif. 
Le  nombre  d’entreprises  visées  annuellement  sur  la  période  allant  jusqu’au  31
décembre 2028, tous secteurs confondus de la filière, est évalué tel que ci-dessous
pour un montant total prévisionnel de 150 000 € sur 5 ans, soit 30 000 € par an.

Certification PEFC Certification Lignum 
Corsica

Nombre d’entreprises 
visées

55 20

Budget prévisionnel En moyenne 2 000 € En moyenne 2 000 €
TOTAL 110 000 € 40 000 €

Le budget de ce dispositif est estimé à 150 000 €, soit  30 000 € par an, sur des
crédits CdC hors FEADER.

Bilan 2023

A ce jour, 2 entreprises ont fait acte de candidature sur PEFC, et 1 entreprise sur
Lignum Corsica.
Malgré  les  impondérables  que  constituent  l’obtention  tardive  de  l’accréditation
COFRAC  par  l’organisme  certificateur  Lignum  Corsica,  ainsi  qu’une  rupture
temporaire dans la certification PEFC pour les entreprises, de nouvelles entreprises
ont  d’ores  et  déjà  pris  contact  avec  l’ODARC pour  envisager  leur  adhésion aux
certifications PEFC et Lignum Corsica.

Référence réglementaire :

L’aide est octroyée sur la base du règlement de minimis entreprises (Règlement (UE)
2023/2831 de la Commission du 13 décembre 2023 relatif à l’application des articles
107 et  108 du traité  sur  le  fonctionnement  de  l’Union européenne aux aides de
minimis).

Proposition

Par ce rapport il est proposé de valider le dispositif d’aide en faveur de la certification
des entreprises de la filière forêt bois, joint en annexe, jusqu’au 31 décembre 2027.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

2



ODARC – dispositif aide à la certification  1 

 

 

Collectivité de Corse 

Office du Développement Agricole et Rural de Corse 

 

 

 

REFERENCE REGLEMENTAIRE : 

 
 RÈGLEMENT (UE) 2023/2831 DE LA COMMISSION du 13 décembre 2023 relatif à 

l’application des articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne 
aux aides de minimis 
 

 Arrêté n°23/356 CE du Président du Conseil Exécutif de da Collectivité de Corse 
 
 

 Arrêté n°XX/XXXCE du Président du Conseil Exécutif de da Collectivité de Corse 
 

FORME DE L’AIDE  : 

 

Aide liée aux coûts d’adhésion et d’audit de la filière forêt-bois dans les processus de 
certification Lignum Corsica, et de PEFC  

 

 

  



ODARC – dispositif aide à la certification  2 

TABLE DES MATIERES 

REFERENCE REGLEMENTAIRE : ........................................................................................................ 1 

FORME DE L’AIDE : ........................................................................................................................... 1 

1. PREAMBULE ..................................................................................................................................... 3 

2. MODALITES DE CANDIDATURE ................................................................................................ 3 

MODALITES DE LA REPONSE ............................................................................................................. 3 

CONTENU DE LA DEMANDE ............................................................................................................... 3 

3. OBJECTIFS DU DISPOSITIF ....................................................................................................... 4 

LA CERTIFICATION ENVIRONNEMENTALE ........................................................................................ 4 

LA CERTIFICATION LIGNUM CORSICA ............................................................................................. 4 

4. ELIGIBILITE MONTANT ET DISPOSITIONS TECHNIQUES .............................................. 5 

BENEFICIAIRES ELIGIBLE ................................................................................................................. 5 

COUTS ELIGIBLES, INTENSITE ET VERSEMENT DE L’AIDE .............................................................. 5 

DISPOSITIONS SPECIFIQUES ................................................................................................ 6 

 

  



ODARC – dispositif aide à la certification  3 

1. PREAMBULE 

Référence de l’aide: 

Titre Aide à la certification pour les entreprises de la 
filière forêt-bois 

Date d’approbation par le C.E. … 

Date de clôture du dispositif 31 décembre 2027 

 

Ce dispositif vise à faciliter le recours à des services de conseil et d’appui pour les entreprises de la 
filière forêt-bois, concernant leur adhésion à des process de qualité liés aux certifications 
environnementales (« PEFC » ou équivalent), et à la certification de la marque locale « Lignum 
Corsica ».  

Il soutient les entreprises candidates à l’obtention de ces certifications par une aide financière 
contribuant à la prise en charge de leurs frais d’audit et de mise en conformité à ces démarches de 
certification. 

Les candidatures à l’aide seront instruites sous réserve des crédits disponibles. 

2. MODALITES DE CANDIDATURE 

MODALITES DE LA REPONSE 

Le formulaire de demande d’aide est joint en annexe 1 du présent dispositif. Il est également 
téléchargeable sur le site www.odarc.corsica ou peut être demandé par courrier. Il devra être 
dûment complété et retourné au service instructeur ODARC à l’adresse suivante : 

ODARC – Office du Développement Agricole et Rural de Corse 
BP 618 

20601 Bastia 

 

CONTENU DE LA DEMANDE 

Le demandeur devra présenter les pièces suivantes : 

 Le formulaire de réponse joint au présent dispositif incluant le chiffrage des dépenses, 
dûment rempli, 
 

 Une attestation d’adhésion ou une demande d’adhésion auprès de la ou des marques ou 
certifications visées. 
 

 Un devis des coûts d’adhésion et d’audit. 

   

http://www.odarc.corsica/


ODARC – dispositif aide à la certification  4 

3. OBJECTIFS DU DISPOSITIF 

LA CERTIFICATION ENVIRONNEMENTALE  

 

La certification environnementale (PEFC ou équivalent) garantit au consommateur d’un produit 
issu de la forêt et du bois que : 

 Ce produit provient d’une forêt gérée durablement et exploitée conformément à un cahier 
des charges, 

 La ou les entreprises ayant transformé le bois répondent à une chaîne de contrôle 
garantissant l’origine et la méthode de transformation du produit final, 

 Les normes sociales et environnementales sont respectées. 

En Corse, au 31 décembre 2022, 53 564 hectares de forêts étaient certifiés PEFC, ainsi que 5 
entreprises de la filière forêt-bois. 

LA CERTIFICATION LIGNUM CORSICA 

 

La certification LIGNUM CORSICA garantit au consommateur d’un produit bois que le produit 
portant la marque LIGNUM CORSICA est le produit fini élaboré à partir de bois ayant été récolté et 
transformé, suivant le référentiel technique validé par le COFRAC. Ce référentiel prévoit 
notamment : 

 Une certification environnementale de type PEFC (Programme de Reconnaissance des 
Certifications Forestières) ou FSC (Forest Stewardship Council). Ces certifications 
environnementales garantissent que les bois sont issus de forêts gérées durablement. 
 

 Que l'origine des bois constituant le produit doit être le territoire de la région Corse et que 
l’ensemble du processus de transformation doit être réalisé dans cette même aire 
géographique sauf pour les produits pour lesquels il n'existe pas de solution de 
transformation en Corse. 
 

 Que le produit répond à des critères de qualité technique (résistance mécanique, taux 
d’humidité…) 
 

En 2019 la marque LIGNUM CORSICA a été déposée à l’INPI par l’ODARC. Depuis 2023 un organisme 
certificateur est désormais certifié pour auditer les entreprises adhérentes à la marque. Elle est en 
cours de développement. 

  



ODARC – dispositif aide à la certification  5 

4. ELIGIBILITE MONTANT ET DISPOSITIONS TECHNIQUES  

BENEFICIAIRES ELIGIBLE 

L’aide est destinée aux bénéficiaires suivants : 

Catégorie 

Type de bénéficiaire 

Certification PEFC 
ou équivalent 

Certification  
Lignum Corsica 

(bois et liège) 
(bois transformés, sauf bois 

énergie) 

Amont forestier 

Entreprises de Travaux 
Forestiers  

  

Exploitants forestiers   

Aval forestier 

Entreprises de la 1ère transformation 

Entreprises de la 2nde transformation 

Entreprises de négoce  

 

Afin de dynamiser l’utilisation du bois local dans la filière, les entreprises de l’aval forestier (sauf 
bois énergie et liège) devront être positionnées sur la certification Lignum Corsica pour pouvoir 
prétendre à l’aide liée à la certification PEFC ou équivalent 

COUTS ELIGIBLES, INTENSITE ET VERSEMENT DE L’AIDE  

Coûts éligibles  

Pour les certifications environnementales (PEFC ou équivalent) : 

 Les frais d’adhésion à la marque, 
 Les frais de l’audit initial (y compris frais connexes de mise en œuvre : 

déplacement auditeur…etc), 
 Les frais d’un audit de contrôle (y compris frais connexes) sur la durée 

du présent dispositif, 

 

Pour les certifications liées à Lignum Corsica : 

 Pour les entreprises nouvellement adhérentes à la marque : 
 Les frais d’adhésion à la marque, 
 Les frais de l’audit initial (y compris frais connexes), 
 Les frais des audits de contrôle (y compris frais connexes), 

 
 Pour les entreprises déjà adhérentes à la marque : 

 Les frais des audits de contrôle ou de renouvellement (y compris frais 
connexes). 

 



ODARC – dispositif aide à la certification  6 

Coûts inéligibles : la contribution annuelle à PEFC France 

Les entreprises nouvellement adhérentes ne pourront prétendre qu’une seule fois à l’aide liée à 

l’audit initial. 

Seules les dépenses effectuées (payées) à partir de la date d’introduction de la demande pourront 
faire partie de l’assiette éligible retenue. 

 

Intensité de l’aide 

100% des coûts admissibles dans la limite des crédits disponibles 

Les coûts suivants sont plafonnés comme suit : 

Intitulé Montant plafonné par site d'entreprise 

Adhésion PEFC 

Audit initial PEFC  

Audit de contrôle PEFC 

200,00 € 

2 000,00 € 

1 500,00€ 

Audit Lignum Corsica  initial ou de contrôle ou 
de renouvellement 

1 800,00 € 

 

Versement de l’aide 

L’aide sera versée à la production de l’attestation de réalisation des audits de la certification, sur 
présentation des factures acquittées. 

 

DISPOSITIONS SPECIFIQUES 

S’agissant d’une aide dans le cadre du régime de minimis, le montant total des aides relevant de ce 
régime octroyées à l’entreprise sur une période de trois ans est plafonné à 300.000€. 


